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REPUBLIKA € sHQIPERISE
AUTORITETI I KONKURRENCES
KOMISIONI I'KONKUR.RENC}?:S

Nr.0\\/ prot. Tirané, mé / .9/ 2026
/ VENDIM
Nr. /03¢, Daté /i .0/ 2026

“PER PERJASHTIMIN NGA NDALIMI TE MARREVESHJES SE LIDHUR
NDERMJET SHOQERIVE PHILIP MORRIS PRODUCTS S.A DHE BRITISH
AMERICAN TOBACCO EXPORTS LIMITED”

Komisioni i Konkurrencés me pjesémarrjen e:

Z. Denar BIBA Kryetar
Znj. Leida MATIA Zv/Kryetar
Z.  Durim KRAJA Anétar
Znj. Fatjola DELIJA Anétar

N& mbledhjen e tij t& datés /4, .9{.2026,shqyrtoi ¢éshtjen me:

Objekti: Shqyrtimi i relacionit t& Sekretarit té Pérgjithshém lidhur me pérjashtimin nga
ndalimi t& marréveshjes s€ lidhur ndérmjet shoqérive Philip Morris Products

S.A dhe British American Tobacco Exports Limited.

Baza Ligjore: Neni 4, neni 5, neni 24, shkronja (d), neni 26 dhe nenet 48-52 t&€ Ligjitnr. 9121,
daté 28.07.2003 “Pé&r mbrojtjen e konkurrencés”, Udhézimi “Pér formén ¢
njoftimit & marréveshjeve”, Udh&zimi “Pér vlerésimin e marréveshjeve

horizontale™.

Komisioni i Konkurrencés, pas shqyrtimit t& relacionit t& Sekretarit t& P&rgjithshém lidhur me
pérjashtimin nga ndalimi t& marréveshjes sé lidhur ndérmjet shogérive Philip Morris Products S.A

dhe British American Tobacco Exports Limited,

VEREN SE :

I. Procedura e ndjekur

1. Pran& Autoritetit t&€ Konkurrencés népérmjet shkresés nr. 911 prot., daté 14.10.2025, “Njoftim
pér pérjashtimin ¢ marréveshjes ndérmjet Philip Morris Products S.A dhe British American
Tabacoo Exports Limted”, éshté depozituar kérkesa pér pérjashtimin nga ndalimi t€
marréveshjes s€ nénshkruar ndérmjet paléve Philip Morris Products S.A dhe British American

Tobacco Exports Limited.

2. Palét njoftuese kané depozituar dokumentacion e kérkuar né zbatim t& nenit 49 t& Ligjit nr.

9121/2003 dhe Udhézimit “Pér formén e njoftimit té marréveshjeve”.
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3. Referuar marréveshjes sé nénshkruar né daté 31 korrik 2025, palét né marréveshje jané:

i.  British American Tobacco Exports Limited (BAT), &shté njé shoqéri me pérgjegjési (€
kufizuar dhe ushtron aktivitetin ¢ saj tregtar né prodhimin e produkteve t& duhanit

- _BAT ésité prezente né Shaiiri |

ii.  Philip Morris Products S.A (PMI), &shté njé shoqéri anonime dhe ushtron aktivitetin ¢ saj
tregtar né lidhje me prodhimin dhe shitjen e produkteve t€ duhanit, t€ gjitha produkteve qé€
pérmbajné nikotiné dhe i pajisjeve dhe aksesoréve qé lidhen me to; ofrimi i t€ gjitha

shérbimeve qé lidhen veganérisht me orgazimimin dhe drejtimin e ndérmarrjeve.

Philip Morris Products S.A &shté prezente né Shqipéri

iii.  Ndérmarrja e pérbashkét:

1. Marréveshja

4. Mg daté 16 dhjetor 2024, palét Philip Morris Products S.A. (PM) dhe British American Tobacco
Exports Limited (BAT) kané rén€ dakord pér kushtet kryesore t& krijimit t& njé ndémmarrjeje té
pérbashkét (joint venture — JV).

7.

ndérsa Palét do 1€ vijojné € ushtrojné aktivitetin e
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tyre n& ményré plotésisht t& pavarur nga njéra-tjetra, pa koordinim t€ sjelljes sé tyre konkurruese
pérmes JV-sé.

. Konstatohet se Ndémmarrja e Pérbashkét av)

dhe pér kété arsye transaksioni 1 Krjimif te nje
udérmarrje te pérbashkét, nuk pérbén njé pérgendrim né kuptim t& nenit 10 t€ Ligjit nr. 9121,
datg 28.07.2003 “Pér mbrojtjen e konkurrencgs” dhe pér kdto arsye, nuk do t'i n&€nshtrohct
procedurave t& kontrollit t& pérqendrimeve té parashikuara n& nenet 53-64 & ligjit dhe nuk &shié
objekt autorizimi nga Komisioni i Konkurrencés.

III.  Baza ligjore

9. Marréveshijet e Pérjashtimit vierésohen né zbatim t€ nenit S t& Ligjit nr. 9121, dat€ 28.07.2003
“Pér mbrojtjen e konkurrencés”, né t& cilin parashikohet pérjashtimin individual 1 marréveshjeve
nga zbatinu i nenit 4 1€ tij.

10. Neni 4 i ligjit ndalon t& gjitha marréveshjet 1€ cilat kan€ si objekt ose si pasojé pengimin,
kufizimin ose shtrembérimin e konkurrencés né treg.

11. Marréveshjet pérjashtohen nga ndalimet e nenit 4 t€ Ligyit nr. 9121/2003 né rastet kur
kontribuojné né pérmirésimin ¢ prodhimit ose & shpémdarjes sé mallrave ose né nxitjen e
progresit teknologjik apo ekonomik nése njé pjesé ¢ mjaftueshme e kétyre pérfitimeve shkon né
favor t¢ klientéve dhe t€ konsumatoréve dhe kur:

i. Nuk pérmban kufizime t€ veprimtarive t€ ndémmarrjeve pjesémarrése, q€ nuk jané té
domosdoshme pér t€ arritur objektivat e sipérpérmendur;

ii. Nuk kufizon, né ményré t€ ndjeshme, konkurrencén né lidhje me produktet apo shérbimet,
objekt 1 kétyre marréveshjeve.

12..Procedurat ¢ pérjashtimit t€ njé marréveshje nga ndalimi jané parashikuar né Seksionin 1] &
Ligjit nr. 9121, daté 28.07.2003 “Pér mbrojtjen e konkurrencés”, (nenet 48-52), t& cilat
pércaktojné kompetencat ¢ Komisionit t¢ Konkurrencés pér shqyrtimin, vlerésimin dhe
miratimin e kérkesave pér pérjashtim. Ndérkohé qé aktet nénligjore pérfshijné: Udhézimin “Pér
formén ¢ njoftimit t6 marréveshjeve” dhe Udhézimin “Pér vlerésimin e marréveshjeve
horizontale™.

13. N& kété kuadér ligjor, marréveshja e njoftuar ndérmjet Philip Morris Products S.A. dhe British
American Tobacco Exports Limited vierésohet si njé marréveshje horizontale bashképunimi, e
cila ka pér objekt krijimin e njé ndérmarrjeje t& pérbashkét jo me funksione t& plota, q& ofron
shérbime mbéshtetése t& lidhura me prodhimin, dhe pér rrjedhojé i nénshtrohet vlerésimit sipas
nenit 5 té Ligjit nr. 9121/2003 pér dhénien e pérjashtimit individual nga ndalimi.

14, Palét, besojné se marréveshja nuk ¢on né parandalimin, kufizimin dhe shtrembérimin ¢
konkurrencés né tregun pérkatés duke mos gené njé marréveshje kufizuese sipas nenit 4, pika 1
t& Ligjit nr. 9121, daté 28.07.2003 “Pér mbrojtjen e konkurrencés”. Sipas kétij vetévlerésimi
marréveshja €shté né pérputhshméri t€ ploté me Ligjin nr. 9121/2003, Udhézimin “Pér formén e
njoftimit t€ marréveshjeve”, dhe Udhézimin “Pér vlerésimin e marréveshjeve horizontale”.



15. Bazuar né shpjegimet dhe informacionin e paraqitur né kété Kérkesé, Palét propozojné gé
Autoriteti, pas vlerésimit t& késaj kérkese: T€ japé njé pérjashtim individual mbi bazén ¢ nenit 5
t& Ligjit pér njé periudhé 5-vjecare, pra deri mé 31 dhjetor 2030.

IV. Analiza e konkurrencés

16. N& bazé t& nenit 3, pika 7 t&€ Ligjit nr. 9121 dat& 28.07.2003 “Pér mbrojtjen e konkurrencés™, dhe
Udhézimit “Pér pércaktimin ¢ tregut pérkatés”, tregu pérkatés pérb&het nga tregut pérkatés 1
produktit dhe tregu pérkatés gjeografik. Pércaktimi i tregut pérkatés, si né até t€ produkut dhe
né até gjeografik, ka njé ndikim vendimtar né vierésimin e strukturés sé tregut dhe sjelljes sé
‘konkurrentéve né treg.

17. Marréveshja e njoftuar ndérmjet British American Tobacco Exports Limited (BATEL) dhe
Philip Morris Products S.A. (PM) lidhet me krijimin e nj& ndérmarrjeje 1€ pérbashkét (JV), e cila
do tu ofroj& Paléve

19. Si mjedhojé, tregjet pérkatése potencialisht té prekura nga marréveshja jané tregjet ku Palét

ushtrojné aktivitetin e tvre né ményré t&

dersa tregu perkatZs gyeografik pércaktohet si

territori i Republikés sé€ Shqipérisé.

20. Referuar 1€ dhénave pér vitin 2024, | A B -: stoipi:i

karakterizohet nga prania € disa operatoréve t& réndésishém ndérkombétaré dhe nuk paraget njé
nivel pérqendrimi q€ 8 krijojé rrezik pér eliminimin e konkurrencés. N& két€ kontekst,
ndérmarrja e pérbashkét nuk ndryshon strukturén e tregut, nuk konsolidon pjesét e tregut &
Paléve dhe nuk ndikon né& pavarésiné e tyre vendimmarrése.

21. JV-ja do té veprojé

22.Nga perspektiva e konkurrencés, marréveshja nuk parashikon bashkérendim té sjelljes
konkurruese t€ Paléve né tregjet pérkatése t¢ shitjes s& produkteve qé pérmbajné nikoting. Palét
do t€ vijojné 1€ ushtrojné né ményré € pavarur aktivitetin e tyre tregtar, pérfshiré prodhimin,
marketingun, vendosjen ¢ ¢gmimeve, shpémdarjen dhe shitjen e produkteve 1€ veta.

23. Marréveshja synon rmritjen e eficiencés ekonomike pérmes optimizimit t€ shfrytézimit 1€
kapaciteteve prodhuese ekzistuese té Paléve, duke kontribuar né pérmirésimin e fleksibilitetit



operacional dhe né realizimin e pérfitimeve ekonomike, pa sjellé eliminimin ose kufizimin e
konkurrencés aktuale apo potenciale né tregjet pérkatése.

24. Marréveshja ¢ Nénshkrimit 1€ Aksioneve pérbén njé marréveshje horizontale bashképunimi
ndérmjet ndérmarrjeve konkurrente,

, marréveshja nuk prodhon efekte
strukturore né€ tregun shqiptar.

25. N& pérfundim té vlerésimit t&€ marcéveshjes sé njoftuar, konstatohet se ajo nuk sjell efekic
kufizuese mbi konkurrencén dhe pérmbush kushtet pér pérjashtim nga ndalimi, né pérputhje me
nenin 5 t& Ligjit nr. 9121, dat& 28.07.2003 “Pér mbrojtjen ¢ konkurrencés™,

PER KETO ARSYE:

Komisioni i Konkurrencés, bazuar né nenin 5, nenin 24, shkronja (d), nenin 26 dhe nenet 48-52 té
Ligjitnr. 9121, daté 28.07.2003 “Pér mbrojtjen e konkurrencés”,

VENDOSI:
1. Té pérjashtojé¢ nga ndalimi Marréveshjen ¢ Nénshkrimit t& Aksioneve, sé bashku me
Marréveshjen e Aksionaréve, Marréveshjen e Shérbimeve dhe Marréveshjen ¢ Prodhimit,
ndérmjet paléve Philip Morris Products S.A dhe British American Tobacco Exports Limited.

II.  Afati i pérjashtimit t& marréveshjes t€ jeté pér njé periudhé 2 (dy) vjecare, nga marrja e kéty
vendimi.

HII.  Ngarkohet Sekretari i Pérgjithshém pér njoftimin ¢ paléve dhe dérgimin e vendimit pasi t& behen
pagesat q& parashikon mregullorja “Pér caktimin ¢ shpenzimeve pér ndjekjen e procedurave prané
Autoritetit & Konkurrencés”.

Ky vendim hyn né fuqi menjéheré.

KOMISIONI I KONKURRENCES

Leida MATJA Durim KRAJA | Fatjola DELIJA
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